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INVITACION N° 073 DE 2021

De conformidad con ef Acuerdo No. 001 det 14 de julio de 2020, “Por el cual se adopta &l
Manual de Contratacion de ia Empresa lbaguerefia de Acueducto v Alcantariliado IBAL
S.A. ES.P. OFICIAL" ARTICULO 23.- INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA, Cuando ia cuantia
det conirato sea mayor o igual ¢ doscientos {200} saiarios minimos legaies mensuales
vigentes (SMLMV], IVA incluido,

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA PARA
LOS DIFERENTES BIENES, VALORES, E INTERESES PATRIMONIALES DE PROPIEDAD DEL IBAL S.A
ESP OFICIAL y DE ALGUNAS DEPENDENCIAS QUE SE ENCUENTREN BAJO SU CUSTODIA.
(MODALIDAD FLJA Y MOVIL CON ARMAS).

Bl comité evaluador ajustandose al manual de contratacion Acuerdo N° 001 de 2020, v a
las normas vy especificaciones técnicas det IBAL, procede a rendir el INFORME DEFINITIVO
de evaluacion de las propuestas, feniendo en consideracion la designacion hecha
medianfe Resolucion N° 240 del 15 de abril de 2021; el cual estd integrado por los
siguientes personas:

a. Profesional especializado i - Dr. Javier Piedrahita Sarmiento
Grupo Recursos Fisicos vy Servicios Generales

b. Profesional especializado i Gestidn Financiera - Dr, José Ricardo Carrasco Bachiller

c. Abogada asesorg Extemna - Dra. Gloria Milena Cruz Alzate

Para respaldar el presenie proceso, se expidid el certificado de disponibilidad
presupuestal No. 20210549 del 14 de cbril de 2021, por vator de OCHOCIENTOS NOVENTA Y
CUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOQCIENTOS DIECIOCHO PESOS
{$894.543.818} M/CTE IVA INCLUIDO.

Que la entidad

Opcién 1:

Publicaron en ia pagina web de la empresa v el porial SECOP los términos de referencia
pora el proceso referido anteriormente, estableciendo en la cronolegia que debe llevarse

en el mismo.

Que durante el plazo establecido para presentar propuesta se recibid segin Acta de
recibo de propuesta un total de dos (02) propuestas ast:

PIL?P PROPONENTE RECIBIDO

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Abril 16 de 2021 - 12:51 pm
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Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada
uno de sus integrantes: el Juridico, Técnico y Economico, respondiendo cada uno segun Ir}
profesién que se acredia, asf: ;

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de cardcter juridico asi:

I. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

A. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: E! oferente deberd aportaria debidcméw’re
firmada vy suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona na?urat,

gue hace parte del presente andiisis. (Anexo 1),

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la
voluntad de pardicipacion. :
PRESENTA Y (CUMPLE)
| SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 3 al 4
PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 Archivo PDF 1
FOUO 4l 7
B. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL: Se aportard por parie c:ie la

persona juridica, con fecha de expedicion que no supere los treinta {30) dias com‘odos a
partir de la enfrega de la oferta. En este cerfificado debe constar gque su objeto sociaki estd
DE

relacicnado expresamente con la actividad a coniratar que es PRESTACION DE SERVECIOS
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA. :

EFn el caso de Consorcios y/o Uniones Temporaies cada unc de los integrantes que
conformen deberd presentar este documento.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —-NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA FOLIO 6 ol 1]
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERI@R
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA Y (CUMPLE) PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF 2.1 Archivo PDF 2.2 |
FOLIO 1 al 8 FOLO tal 12 |
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C. DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O DE LA UNION TEMPORAL: Se aportard de
ser el caso el documento en el que se sefialen las reglas bdsicas que regulen sus relaciones.

Sila propuesta es presentada a través de Consorcio o Unién Temporal

En tal caso se tendrd como proponente, para todos los efectos, el grupo conformado por ia

pluralidad de personas, y no las personas gue lo conforman individuaimente consideradas.

Podran participar consorcios y uniones temporales, para lo cual se deberdn cumplir tos

siguienties requisitos:

a. Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de csociacion correspondiente,
senalando las reglos bdasicas que regulan las relaciones entre elfos, los términos,
condiciones y porcentgje de participacion de los miembros del consorcio y de |la unién
temporal, Las Uniones Temporales deberdn ademds relacionar e porcentgje de
gjecucidn de cada uno de sus integrantes; deblendo su representante legal ostentar el
mayor porcentaje de participacidn.

b. bLa duracion del Consorcio o de fa Unién Temporal, deberd extenderse, minimo, por el
lapso de duracidn del confralo, la liquidacion del confrato v DOS {2} afios més. Lo
anferior sin perjuicio que, con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unién
Temporal estén llomados a responder por hechos U omisiones ocurridos durante ia
ejecucidn del contrato que se celebraric como conclusién del presente proceso de
seleccidn,

<. losintegrantes  del Consorcio o Unidn Temporal no podrdn ceder su participacion
en los mismos a terceros, sin previa autorizacion escrita de ia Entidad contratante. En
ningin caso podrd haber cesidn del contrato entre quienes integren el Consorcio o
Union Temporal.

d. Acreditar que el objeto social de cada una de los personas consorciadas © unidas
temporalmente estd relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego
de condiciones traténdose de personas juridicas la experiencia acreditada deberd ser
en PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA.

e. Entodoslos casos de propuestas presentadas por dos o mdés personas naturales
y/o juridicas, en las que no se exprese de manera clara vy explicita la clase de ascciacidn
que se constituye [consorcio o unidn femporal), se presumird v se asumird g intencidn
de concunir al proceso de seleccién en consorcio, con los efectos vy consecuencias gue
dicha forma de asociacidn conlleve para los proponentes.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la
voluntad de participacién.

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA NO APLICA
PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 Archivo PDF 3
FOLIO 2 i 4
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Integranies:
SEGURIDAD 2000 DE COLOMBIA LTDA, Ni
800.085.497-7 - 98% de participacion.

SEGURIDAD SUPERIOR LTDA: Nit
860.066.946-6 ~ 2% de participacion.

de resultar adjudicatario del proceso.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

1 SEGURIDAD TREBOL LIDA NO APLICA

D. PODER: En caso que la persona gque firma la oferta no fuere el Representante legdl del
proponente, deberd anexarse poder que lo autoriza para presentar oferta, en el icual
adiciongimente debe indicar si el apoderado estd facultado para firmar el contrate en caso

2 UNION TEMPCORAL SU 2000 NO APLICA

E. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard la folocopia de la cédula
consorcio u unién tfemporal, v su represeniante si es el caso,

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA,

ciudadania del representante legal del proponente v de cada uno de ios integrantes del

de

PRESENTA Y (CUMPLE)

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FCOLIO 13

COLOMBIA LTDA LTDA

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 4.2 Archivo PDF 4.3
FOLIO 1 FOLIO 1

F. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON FEL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL:

persona natural propieiaria del establecimiento comercial, o por el revisor fiscal (seg
disposicion legal) donde manifieste que se encuentra al dia con el pago de sus obligacio
al sistema de seguridad social y aportes parafiscales tanto del contratista como del pergo
a su carge; Para el caso de consorcios y unicnes temporales, cada uno de los integran
debe presentar este documento,

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta, PASA ~NO PASA.

L
aportard cerfificacién jurada suscrita por el representante legal si es persona juridica, pof
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PRESENTA Y (CUMPLE)
] SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 15dl 17
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 5.2 Y 5.3 Archivo PDF 5.4 Y 5.5
FOLO 1-1al3 FOLIO 1-1ai3

G. RUT:

788 de 2.002 (Estaiute Tributario).

con la adjudicacion del contrato.

Se debe allegar una copia del registro Unico Tributario, para dar aplicacion of articulo 35 ley

En et caso de consorcio o Unidn temporal se deberd allegar una copia del registro Unico
Tributario de cada uno de los infegrantes.

La excepcidn a esta exigencia se hard con las figuras asociativas de consorcios  © uniones
temporales, a quienes la DIAN les asigna el NiT, solamenie en caso de resultar favorecidos

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y {CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 19
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 6.2 PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 FOLIO 1 El proponente subsano
mediante escrito
remitido por correo
electrdnico de fecha
23 de abril de 2021

G. VERIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES:
El comité evaluador verificara los antecedentes fiscales del proponente debiendo dejar
constancia de ello en el acta de evaluacion gque se suscriba.

Se verificard su cumplimienio en la revisidn de la oferta. PASA —NO PASA.

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA

PRESENTA Y {(CUMPLE)
Archivo PDF
FOLIO 23 al 24
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SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF 7.2 Archivo PDF 7.3
FOLIO 1-2 FOLIO 1-2

H. VERIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS:

El comité evaluador verificora los antecedentes disciplinarios det proponente debiendo dgjar

constancia de ello en ef acta de evaluacion gue se suscriba.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferfa. PASA —NO PASA.,

PRESENTA Y {(CUMPLE)
] SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 21 gl 22
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR

COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA {CUMPLE) PRESENTA {CUMPLE)

Archivo PDF 8.2 Archivo PDF 8.3

FOLIO 1 -2 FOLIO 1 -2

. VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES:

El comité evaluador verificara los antecedentes judiciales del proponente debiendo dejar
constancia de ello en el acta de evaluacion que se suscriba.
Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA -NO PASA,
PRESENTA Y (CUMPLE)
i SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 26
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF 9.3 Archivo PDF 9.2
FOLIO 1 FOLIO 1

VERIFICACION DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORREC]

DE LA POLIICA NACIONAL {SRMC). E comité evaluador verificara que el proponente no ¢

inscrito en el SRRMC de la policia Nacional de la persona natural o del represeniante
de la persona juridica, debiendo dejar constancia de ello en el acta de evaluacion g
suscriba.

En casc de que el oferente este reporiado en el Regisiro Nacional de Medidas Correg

como infractor dard lugar al rechazo de la oferta, por ka inhabilidad para contfratar ©

I
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estado.

Se verificard _su_cumplimiento _en la revisidn de la oferta. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 25

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF 10.2 Archivo PDF 10.3
FOLIO 1 FOLIO 1

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES: Las personas naturales o juridicas, deberdn estar inscritos,
calificados y clasificados en el Regisiro Unico de Proponentes de la Cdmara de Comercio
con RUP renovado a corte 31 de diciembre de 2019; el cual deber& aportarse en origingl v
con fecha de expedicion no mayor a 30 dias de antelacidon a ia fecha de enirega de la
propuesta,

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 28 al 48
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF 11.2 Archivo PDF 11.3
FOLIO 1al 27 FOLIO 1 i 68

L. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. La garantia de seriedad de la oferta debe cubrir la
sancion derivada del incumplimienfo de la oferta, en los siguienies eventos: 1. La no
ampliacién de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el plazo para la
Adjudicacion o para suscribir el confrato es prorogado, siempre que tal prérroga sea inferior
a fres (3} meses. 2. H retiro de la oferta después de vencido el plaze fijado parg la
presentacién de kas ofertas. 3. La no suscripcidn del contrato o legalizacion del mismo sin
justa causa por parte dei adjudicatario. 4. La fala de olorgomiento por parte del
proponente seleccionado de la garantic de cumplimiento del contrato. La garantia de
seriedad de la oferfa debe estar vigente desde ia presentacion de la oferta y hasta la
aprobacion de la garantia de cumplimienio def contrato vy su vaior minimo equivalente dl
diez por ciento (10%) del vaior de la oferta. Deberd aportarse el amparg original v el original
del pago de [a prima.

Se verificard su cumplimiento _en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
i SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 50 al 51
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SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIC
COLOMEIA LTDA LTDA

Archivo PDF 12.2 Archivo PDF 12.2
FOUC T al 2 FOUO 1 ol 2

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE

M. PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE PROTECCION SOCIAL, SOBRE LA NO EXISTENCIA
CONFLICTOS LABORALES: El proponente deberd aportar poz y salvo con una antigeda
mavor d treinta (30) dias de antelacién a la publicacién de la presente invitacion.
requisito se podrd acreditar también con poz vy salvo expedido para la vigencia 2020 o §
En caso de gue este sea de vigencia 2020 se debe acreditar el inicio del tframite respe
para la vigencia correspondiente ol 2021.

En caso de consorcio o union temporal deberd aportarto cada uno de sus integrantes.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —-NO PASA,

DE
no
Tod
21.
ivo

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 53 al 55

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERI
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPL
Archivo PDF OTROS Archivo PDF OTRO
FOLIO FOLIO 1

[} fih ]

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de |
ofertas recibidas, 1o siguiente:

a.- Los proponentes SEGURIDAD TREBOL LTDA y UNION TEMPORAL SU 2000, cumplen con |
exigencias de cardcter juridico de los términos de referencia del presente proceso.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

|8}

!

DOCUMENTOS DE

PROP, PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

1 SEGURIDAD TREBOL LTRA ADMITIDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 ADMITIDA

li. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

N.
1. LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO: E! proponente deberd gportar copia  del

actc
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administrativo mediante el cual se le otorgd Licencia de Funcionamiento expedida por la
Superintendencia de Vigilancic v Seguridad Privada vigente a la adjudicacion de la presente
invitacién, que se evidencie la autorizacién para moddlidades de vigilancia fija, con la
utilizacién de armas de fuego, medios tecnolégices debiendo mantenerse vigente durante ia
ejecucion del contrato y seis {6) meses mds, para las moddalidades de vigilancia fija y movil, y
para los medios requeridos por ia enfidad {con armas y medios tecnoldgicos), asi como para
operar en los lugares donde se prestard el servicio de vigilancia.

Cuando se frate de consorcio o unidn temporal cada uno de los miembros del consorcio o
unién femporal deberdn dlegar dicha licencia, en las condiciones arriba mencionadas. Se
enfiende que bajo ninguna circunstancia durante la ejecucion del contraio se  podrd operar
sin licencia de funcionamiento en forma temporal o definitiva, por la no aprobacion de la
renovacion, debiendo comprometerse a efectuar en forma oportuna la respectiva solicitud
de renovacion de acverdo a lo establecide por la normatividad vigente.

En el evento en que la Superintendencia de Vigitancia v Seguridad Privada expida acto
administrative mediante el cual cancele o suspenda la licencia de funcionamiento, una vez
suscrifo el respectivo contraio o se haya iniciade la ejecucidn del mismo; el coniratisic
deberd adelantar los framites pertinentes para solicitar la aprobacion de o cesion del
contrato por mutuo acuerdo, segdn concepto de la entidad ya sea de forma fotal o parcia
en su porcentgje de participacion en caso de haberse constituido como consorcio; siempre v
cuando se acredite todas las exigencias y condiciones sefialadas en la minuta del conbrato y
en el proceso selectivo. Es condicién habilitadora.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferfa. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLO 7 al 19

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF Archivo PDF
FOLIO 8 - 47 FOUO 68-112

2. licencia de medios tecnolégicos

EL PROPONENTE deberd anexar copia de la licencia para la operacion de medios
tecnoldgicoes, expedida por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada la cual
debe estar vigenie a la fecha de cierre del presente proceso. En caso de vencerse durante Ia
prestacion del servicio debe renovarse inmediatamente. Todos los requisitos deben estar
conforme a lo establecido en los articulos 5y 95 del Decreto Ley 356 de 1994, el articulo 30 del
Decreto 2187 de 2001, la Resolucion 2852 de 2006 y demds normas gue los modifiquen o
deroguen. Cuando se trate de consorcio o unidn temporal cada uno de los miembros del
consorcio o unién temporal debe allegar dicha licencia.
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PRESENTA Y (CUMPLE)
] SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 7 ol 19
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 | UNIONTEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE}

Archivo PDF Archivo PDF

FOLIO 8 - 67 FOLIO 68 - 112

O. LICENCIA DEL MINISTERIO DE COMUNICACIONES DE LA FRECUENCIA PARA EL USQO; DEL
ESPECTRO RADIOELECTRICO: £l proponente deberd aportar copia del acto administrdtivo o
copia del regisiro TIC, expedido por el Ministerio de Tecnologia de la Informacidni y las
Telecomunicaciones, mediante el cual se autoriza para la provisidn de redes privddas vy
servicios de telecomunicaciones, con cubrimiento ia ciudad de Ibagué, el cual debg estar
vigente a la adjudicacion del presente proceso o en su defecto la constancia de renoyacion
en los términos del articulo 35 del Decreto Ley 019 de 2012, Esto §i el sistema de comuniddcion
a usar por el proponente son radios.

En el evento de que no se ulilicen redes privadas o del espectro en los condiciones
establecidas en los incisos anteriores, se aceptara o ullizacidn de ofros medios moviles de
comunicacion,  (celular o Avantel) con una compafia presiadora de servicios de
telecomunicaciones debidamente autorizada, para tal efecto deberd aporiar copia de los
coniratos vigentes al cierre del presente proceso de seleccidon, que garanticen el servicio
continuo, eficiente v efectivo durante el termino de ejecucion det contrato.

*E| proponente deberd hacer la aclaracién frente al sistema de comunicaciones a utilizarly asi
mismo aportar la documentacion aplicable a cada uno de ellos.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 7 al 19

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPER|OR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF Archivo PDF
FOLIO 8 67 FOLIO 68 - 112

*EQUIPOS DE COMUNICACION
El Oferente deberd APORTAR RELACION de ios equipos de comunicacion gue posed para
garantizar el servicio en todos los puestos de trabajo que actualmenie tengan conirafados y
el que se requiere contratar con el IBAL S.A. ES.P. OFICIAL. Ademds, debe contar con eguipos
de comunicacién disponible para efectos de reaccién en caso de eventualidades, deben
estar con sus respectivas licencias. Los equipos que relacione en este ffem deben coincidir
con las licencias de especiro electromagnético {para radios) y confratos con los operadores
moviles aporiados en esfe item.
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Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLO 7 al 19

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMEBIA LTDA LTDA

v UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archivo PDF Archivo PDF
FOLIO 8- 67 FOLIG 68-112

P. LICENCIA PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE MONITOREO DE ALARMAS Y MONITOREO DE
CCTV TIHULO HABILITANTE CONVERGENTE, O REGISTRO TIC: Los proponentes deberdn presentar
la Resolucidn mediante lo cual el Ministerio de Comunicaciones otorgue la licencia para la
prestacién del servicio de telecomunicaciones, en la modalidad de valor ogregado vy
telemdticos & el Tiiulo habilifonte Convergente, & el Regisiro TiIC. Se permilird que dicho
requisito se pueda acreditar fambién con la licencia de funcionamiento en el evento que los
medios tecnoldgicos se encuentran incluidos en ia misma.

En el caso de consorcios ¢ uniones femporales asta licencia 6 registro deberd ser aporfada
por el {los) integrante (s} gue desarrolle [n) el servicio de monitorec de dlarmas. No contar con
la licencia para |la prestacion del servicio de felecomunicaciones, en la modalidad de valor
agregado y telemdticos é el Tifulo habilitante Convergente, O con el Registro TIC, o que
alguno de aquellos documentos no se encuentre vigente al momento de adjudicacion del
proceso confractual serd causal de RECHAZO de la propuesta '

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferfa. PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 58 ai 78

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERICR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE)
Archive PDF Archivo PDF.
FOLIO 8— 67 FOLIO 68 - 112

Q. LICENCIA PARA LA OPERACION DE MEDIOS TECNOLOGICOS: El proponente vy cada uno de
tos miembros del consorcio y/o Unidn Temporal en caso de proponentes asociafivos, deben
anexar a su propuesta copia de la licencia VIGENTE para el momento de la fecha de cierre
del proceso contractual, otorgada por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada,
mediante la cual autorice al proponente el usc de Medios Tecnoldgicos, de conformidad con
io establecido en los artficulos 5 v 95 del Decreto 356 de 1994,

En el caso de consorcios @ uniones tempordles esta licencia deberd ser aportada por fodos
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{los} integrante (s) que desarrolle el servicio de monitoreo de medios tecnoldgicos para lp icual
deberdn presentar la licencia solicitada. No contar con la licencia para la operacipn de

medios tecnoldgicos. 0 que la misma no se encuenire vigenie al momento de la adjudic
del presente proceso contractudi serd causal de RECHAZO de la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA -NO PASA.

ccion

PRESENTA Y (CUMPLE)
] SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 57 al 78
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 14.2 Archivo PDF 14.3
FOLIO 1 al 16 FOLIO | al 42

R. LISTADO DE ARMAS EXPEDIDO POR LA ENTIDAD COMPETENTE DEL MINISTERIO DE DE

NACIONAL: El proponenie y cada uno de los integrantes del consorcio ¢ union fen‘gporc}l,
deberd allegar con su propuesta fotocopia clara v legible del listado de armas que ofrece
para la prestacion del servicio, expedido por la Autoridad Competente del Ministgrio de
Defensa Nacional, cuya fecha de expedicidon no debe ser mayor a los &0 dias antferiores a la

fecha de cierre del proceso selectivo.

El listado de armas presentado debe ser detallado por tipo de arma, identfificacion, G
nUmero, clase de salvo conducto y tenencia o porte y vigencia del mismo. DEBE ADJUN
LA COPIA DEL SALVOCONDUCTO LEGIBLE DE CADA UNA DE LAS ARMAS OFRECIDAS P4
SERVICIO. En todo caso, el armamento con el que se preste el servicio de vigitancia, d
estar autorizado por ia autoridad competente, segin lo previsto por el Decrefo 2535 dé
Es condicion habilitadora.

FENSA

clibre,
ITARSE
RA EL
sloerd
> §.993

PRESENTA Y (CUMPLE)

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 924 ai 111

COLOMBIA LTDA LTDA

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPER]IOR

Archivo PDF 17.4-17.5 Archivo PDF 17.3 ~
FOUC Taglsyialé FOUC Tal 50y ]

2 UNION TEMPORAL $U 2000 PRESENTA (CUMPLE) PRESENTA (CUMPLE

e
»

1
3

~3

Armamento

El oferente debe presentar relacion de armamento propio que pondrd a disposicion
ejecucién del contrato con sus respectivas licencias, salvo conductos en donde se ing
calibre, marca, modelo. Los Oferentes deben relacionar o clase de armament
destinardn por puesto, para la prestacion del servicio, con todas sus caracteristicas. Sob
aspecto el Representante Legal deberd manifestario a fravés de certificacion. Las
relacionadas deben coincidir con las licencias aportadas para dicho item.

ge ia
Jiguen
0 que
rel este
Jqrmas
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Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO %4

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL 5U 2000 PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE

Archivo PDF 17.1 Archivo PDF 17.1
FOUO 1 al3 FOLIO 1 al 3

Péliza de Uso indebido de armas de fuego

EL PROPONENTE deberd cllegar, fotocopia legible, la cual hard las veces del original de ia
pdliza de seguro de responsabilidad civil exfracontractual, expedida por una compafiia de
seguros legatmente constituida en el pais, de conformidad con lo establecido en el Arl. 18 del
Decreto 356 de 1994, donde se evidencie estar asegurados confra los riesgos de uso indebido
de armas de fuego u otros elementos de vigilancia y seguridad privada. Para las propuestas
en asociacién, esfe documento debe ser presentado por cada une de los miembros de la
unién fempoeral o del consorcio, en la forma agul indicada.

PRESENTA Y (CUMPLE)
! SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 113 al 119
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL U 2000 PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 18.3 Archivo PDF 18.2
FOLIO 1 al 7 FOLIO 1 al 42

S. RESOLUCION VIGENTE O SOLICITUD DE APROBACION DE UNIFORMES Y DISTINTIVOS: El
proponente y cada uno de los miembros de la propuesta plural en case de ser consorcio o
unidn temporal, deberdn anexar con su propuesta, copia de la resolucidon vigente ¢ la fecha
de cierre del proceso, mediante o cudl la Supervigilancia autoriza v registra los disefios,
colores, distintives y demas especificaciones de fos mismos.

En el evento de haberse solicitado la aprobacién de uniformes o distintivos, de conformidad
con la Resolucion 00510 de 2004, no habiéndose obtenido aldn respuesta, deberd aporfarse ia
respectiva solicitud debidamente presentada vy radicada ante la Supervigilancia y Seguridad
Privada.

* Uniformes

El proponente debe presentar la descripcién de uniformes y distintives con que se prestard el
servicio de vigilancia, de acuerdo con las normas vigenies, las cuales deben sar concordantes
con la resclucion aportada en este ftem, asi:
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PERSONAL MASCULINO PERSONAL FEMENINO
Pantaldn Uniforme fipo sasire
Chagueta Chagueta
Camisa Camisa
Cinturdn / reatfa Cinturdn { reata
Corbata Corbata
Caizado Calzado
Kepis /Gorra Kepis /Gorra
Placa / Apelido Placa / Apellido
Carnet de la empresa / ARL Carnet de ia empresa / ARL
PRESENTA Y {(CUMPLE)
Archivo PDF
FOLIO 121 ol 127
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA B proponente presenta copia de la resoluciér
mediante la cual la Supervigilancia autoriza y redisfra
los disefios, colores, distintivos y demas
especificaciones de los mismaos.
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
PRESENTA Y {(CUMPLE) PRESENTA Y (CUMELE)
Archivo PDF 19. 4 Archivo PDF 19.2
FOLO 1 al 2 FOUO 1 al 11
* H proponente Presenta | * El proponie nie
descripcidn de uniformes y | presenta copia de| la
distinfivos rasolucion medianie Id
2 UNION TEMPORAL SU 2000 cudl la Supervigilgncia
* B proponente subsano | autoriza y registrq (los
agllegandc copia  de la | disefios, colores,
Resolucion No. 02087 del 29 | distintivos  y  demas
de junio de 2006 especificaciones deHos
mismos. !
* El proponge nie
subsano allegandpi o
descripcién de
uniformes vy distintivos.
T. CERTIFICACION DE NO TENER SANCIONES: B oferenfe deberd presentar una certificacion
expedida por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, con fecha de
expedicién no superior a noventa (90) dias habiles anteriores o la fecha de publicacidn de la
presente invitacién, en la que se indique si esta le ha impuesto o no sanciones. En caso positivo
de imposicién de sanciones se deberd indicar que el acto administrativo de impaosicion de
sancion se encuentra debidamente ejecutoriado.
Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferta. PASA —-NO PASA,
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PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 129
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA Y (CUMPLE) PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF 20.3 Archivo PDF 20.2
FOLIO 1 FOLIO 1

U. PAZ Y SALVO FINANCIERQ CON LA SUPERVIGILANCIA: E oferente deberd presentar Paz vy
salvo financiero vigente a ia fecha del ciere del proceso de seleccion, donde se certifique
qgue la empresa no posee deudas pendientss anfe ia Superintendencia de Vigilancia vy
Seguridad Privada, por concepto de multas y contribucidn, La omision de tal informacion,
ddndose los presupuestos para hacerlo, generara rechazo de la propuesia.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NO PASA,

PRESENTA Y (CUMPLE)
T SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 130

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL SU 2000 PRESENTA Y (CUMPLE) PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF 20.3 Archivo PDF 20.2
FOLIO 2 FOLIO 2

V. CERTIFICACION JURAMENTADA DEL PROPONENTE, SOBRE NO SANCIONES EN CONTRATOS
EIECUTADOS. &l oferente deberd aportar certificacion juramentada donde indigue que no ha
sido objeto de sanciones contractuales, administrativas o se haya hecho efectivo cualguiera
de los amparos de la garantia Unica por parte de aclguna entidad piblica o privada dentro de
jos CINCO (05) dltimos afios antericres a la fecha de cierre del presente proceso selectivo, En
caso contrario el oferente a fravés del representante legal deberd certificario indicando la
enfidad coniratante, el nGmero de identificacion del Contrato, €l tipo de sancidn y la fecha
de ejecutoria de la sancion. La omision de tal informacion, dandose los presupuestos para
hacerlo, generara rechozo de ia propuesta.

En caso de consorcio o unidn temporal, cada uno de los miembros deberd aportar por
separado esta informacion,

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 132
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERICR
2 UNION TEMPORAL SU 2000 COLOMBIA LTDA LTDA
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PRESENTA CUMPLE PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF 21.3 Archivo PDF 21.2
FOLIO 1 FOLIO ]

W. RELACION DEL PARQUE AUTOMOTOR OFRECIDO.

H proponente deberd alegar cerlificacion suscrita por su representante legal donde indique
que suministrard el pargque automotor necesaro para la prestacion del servicio v que
garantizard la disposicién permanente de 1os mismaos durante la ejecucion del conirafo.

Adiciondlmente, el proponente deberd adjuntar copia de loas tarjetas de propiedad del
pargue automotor ofertado. §i los vehiculos ofrecidos estén sujetos o leasing :¢ en
arrendamiento o en renting o cualquier ofra figura, el proponente debe allegar copia del
respectivo contrato junto con los demas documentos que soporten la suscripcion v vigencia
del mismo.

Es de tener en cuenta que el parque automotor minimo sclicitade debe ser modelo 2012 en
adelante v coresponden a un (1) vehiculo v dos {2) motes. B parque automotor fiene que
contar con los seguros vigentes y condiciones tecno mecdanicas eficientes v confar £on la
gsignacion vy gcreditacidon que para ial efecto expida la superintendencia de vigilancia vy
seguridad privada, ya sea propiedad del oferente o en calidad de arendamienio. Se gepberd
acreditar aportando tos documentos individualmente considerados de los vehiculos tarjeta de
propiedad o contrato de arendamiento, segurc obligatorio vigente, revisidn fegnico
mecdnica v de gases vigente,

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)

] SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 134 al 146

PRESENTA Y (CUMPLE)

2 UNION TEMPORAL SU 2000 |, : )
£l proponente subsano medianie correo elecirdnico

de fecha 23 de abril de 2021.

X. Cetlificado de Inscripcién en el Sistema de Informacién de proponentes del IBAL SIP
E oferente deberd acredilar gue se encuentra inscrito v registrado en el regisiro de
proponentas del IBAL, Es condicién de participacion frente a la entidad.

Se verificard su cumplimiente en la revisidn de la oferta. PASA - NO PASA,

PRESENTA Y (CUMPLE)
i SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 151
SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERJOR
2 UNION TEMPORAL 5U 2000 COLOMBIA LIDA LTDA
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PRESENTA Y (CUMPLE) PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF OTROS Archivo PDF OTROS
FOLIO 1 FOLIC 1

Y. RESOLUCION VIGENTE DE CONTAR CON SEDE PRINCIPAL Y/O SUCURSAL Y/O AGENCIA EN LA
CIUDAD DE IBAGUE.

Bl proponente y cada uno de los miembros del consorcie y/o Unidn Temporal en case de
proponentes asociativos, deben anexar a su propuesta copia de la resolucidn VIGENTE para &l
momento de la fecha de dierre de! proceso contractual, otorgada por ia Superintendencia
de Vigilancia y Seguridad Privada.

En el caso de consorcios & uniones temporales esta licencia deberd ser aportada por todos
(los) integrante (s}, si la misma no se encuentre vigente al momento de la adjudicacion del
presente proceso contractual serG causal de RECHAZO de la propuesta.

Se verificard su cumplimiento en la revision de la oferfa. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 153

SEGURIDAD 2000 DE SEGURIDAD SUPERIOR
COLOMBIA LTDA LTDA

2 UNION TEMPORAL $U 2000 PRESENTA Y (CUMPLE) PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF 14.2 Archivo PDE 14.3
FOLIO 14 FOLIO 32

A A. ACREDITAR QUE CUENTA CON CENTRAL DE MONITOREQ EN LA CIUDAD DE IBAGUE.
Se acreditara con la cerfificacion uramentada de parte de los proponentes participantes.

Se verificard su_cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y (CUMPLE)

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 155 al 157

PRESENTA Y {CUMPLE)

2 UNION TEMPORAL 5U 2000 ; .
Bl proponente subsano mediante correo electronico

de fecha 23 de abril de 2021,

B.B. ACREDITAR QUE CUENTA CON LICENCIA DE COMUNICACIONES CON COBERTURA PARA
IBAGUE {TOLIMA).

B proponente v cada uno de los miembros del consorcic y/o Unidn Temporal en case de
proponentes asociativos, deben anexar a su propuesta copia de la licencia VIGENIE para el
momento de la fecha de ciere del proceso contractual, otorgada por el Ministerio de
Tecnologia de ia Informacién y las Comunicaciones o o autoridad competente para tal fin.

En et caso de consorcios & uniones temporales esta licencia deberd ser aportada por fodos
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(los) integrante {s) basta con que uno solo o acredite en debida forma, §i la mismaino se
encuentre vigente al momente de la adjudicacidon del presente proceso confractual [serd
causal de RECHAZO de la propuesta.
PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 159 il 166
PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 Archivo PDF 15.2
FOLUO 1al 10
C.C. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO MANUAL DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO RARA
CONTRATISTAS (PROCESO DE GESTION HUMANA Y §5-85T).
Bl proponenie deberd presentar cerfificacion suscrita por la persona natural y/o represeniante
legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de segurldad y
salud en el frabadjo, encaminadas a la prevencion de accidentes de trabgjo, enfermedades
laborales asi como la preservacion del medio ambiente, promocidn y proteccidn de Id saiud
de todos los frabajadores que tengan a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.AL ES.P,
OFICIAL, asf mismo indicaran que no fendrdn sub contratistas, sin importar ta relgcion
coniractual gue posean y que cuenfan con programa de capacitacion en seguridad y Jalud
en el trabagjo, procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el frabagjo.
Se verificard su_cumplimiento _en la revision de la oferta. PASA — NO PASA.
PRESENTA Y {CUMPLE)
} SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIO 168
PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 Archivo PDF 24
FOUO 1 al2
D.D. LISTADO DEL PERSONAL DE GUARDAS, COORDINADOR Y SUPERVISORES DE SEGURIDAD
OFRECIDO. E oferente deberd aportar listado de vigilantes ofertados coordinadores,
supervisores ofertados, identificéndolos con numero de cedula, indicando perfil, experiencio y
cursos de actualizacion. Esta relacién deberd coincidir con las hojas de vida que se deljeran
eniregar en caso de ser adjudicatario del proceso. Se aclara que la informacidn indicada en
esta relacién debe ser acorde con el perfil exigido en las caracteristicas del servicio.
PRESENTA Y (CUMPLE)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Archivo PDF
FOLIC 170 ol 172
PRESENTA Y (CUMPLE)
2 UNION TEMPORAL SU 2000 | , £l proponente subsano mediante correo elecirgnico
de fecha 23 de gbril de 2021.
| DILIGENCIAMIENTO DEL CUADRO RELACIONADO EN LAS CARACTERISTICAS TECNICAS DEL |
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SERVICIO A OFERTAR: Se hard especificande el valor de cada actividad descrita dentro del
proceso y cumplimiento de los documentos solicitados en el presente 1érminos de referencia.

Es faclor ponderable en el proceso, por ende no subsanable.

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA

PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF
FOLIO 357 ci 358

2 UNION TEMPORAL SU 2000

PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF OFERTA ECONOMICA
FOLUO 1

PROPUESTA ECONOMICA: Se aporiard firmada por la persona natural o por el Representanie
legal si es persona juridica, o por el Representante Legal del Consorcio y/o Unidn Temporal

segun sea el caso.

Es factor ponderable en el proceso, por ende no subsanable,

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA

PRESENTA Y {CUMPLE)
Archivo PDF
FOLIO 357 it 358

2 UNION TEMPORAL SU 2000

PRESENTA CUMPLE
Archivo PDF OFERTA ECONOMICA
FOLIO 1

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisién técnica de la

oferta recibida, 1o siguiente:

a.- Los propcnentes SEGURIDAD TREBOL LTDA y UNION TEMPORAL SU 2000, cumplen con el
100% de los requisitos técnicos exigidos en las términos de referencia.

CONSOLDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
] SEGURIDAD TREBOL LTDA ADMITIDA
2 UNION TEMPORAL SU 2000 ADMITIDA

HI. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

Allegar certificado de inscripcion, clasificacién y calificacion (RUP) expedido por la
Camara de Comercio con corte a 31 de diciembre de 2019, en donde cualquier
inconsistencia se cadlificard como NO CUMPLE FINANCIERAMENTE. Cuando se trate de

Pagina 19 de 30




(o ACTA DE EVALUACION DE =~ (CODIGO: GJ-R-034
I BAL S l G PROPUESTAS FECHA VIGENCIA: 2016-10-12

VERSION: 02

wons o | i) SISTEMA INTEGRADO DE GESTION jpagina 20 de 30

Consorcio o Unién femporal, cada uno de sus infegrantes deberd anexar estd
informacién por separado.

{a capacidad financiera del proponente ser& determinada con base en los indicadores
de liquidez, endeudamiento y capital de frabajo, gue se encueniren en el Registro
Unico de Proponentes de Cadmara de Comercio. No da lugar a puntaje, pero HABILITA O
INHABILITA sus propuestas, por fanio, se considera que CUMPLE ANANCIERAMENTE v en
consecuencia es admisible para reglizar el siguiente andlisis financiero:

Razdn financiera condicién minima.

La capacidad financiera se calcutard conforme a los indicadores que serdn evidenciados
en el Registro Unico de Proponentes vigenie y en fiime expedido por la Cadmara de
comercio. Este aspecio ADMITE O RECHAZA 1o propussta.

O

UNION TEMPORAL SU

2000 SEGURIDAD TREBOL LTDA

REQUISITO FINANCIERO DE PARTICIPACION

Capital de Trabajo (CT) :(;;SS%EPRL'E;C’;‘%S?:?’A?EL $41,114,261,171 $2,313.993.750.35
Liquidez >=2 3.10 3.14

REQUISITO ORGANIZACIONAL DE PARTICIPACION

Rentapiiidoq del >0 0.33 0.2
Pairimonic
Rentabilidad del Activo >0 0.23 16.00
Endeudamienio <=60% 32% 27%

Nota 1: En caso de Consorcio o Union Temperal Los indicadores de capital de frabg[o
liguidez v endeudamiento, se calculardn segun el porcentgie de participacion de cada
infegrante. Ninguno_de los integrantes podrd presentar capital de irabaic neaalivo, 50
pena de ser descalificada fingnciergmente g oferid.

Nota 2: En caso de Consorcio o Unidn Temporal Los indicadores de reniabilidad del
oatrimonio v rentabilidad del activo se calculardn segun la sumatoria de cado uno de les
indicadores v no por el porcentdie de pariicinacion de cada integrante,

El comité técnico asesor y evaluador para este aspecto verificard el aporfe de 03
documentos aqui solicitados, la omision de alguno, asi come el no cumplimiento de
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las exigencios establecidas en los Plieges, conllevard o incurrir en causal de rechazo. Por
tratarse de un factor habilitader de la oferta, hecho que quaedard de manifiesto en la
sustentacion del acta de evaluacidn.

Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional del oferente respectc de la RENTABILIDAD DEL
PATRIMONIO y RENTABILIDAD DEL ACTVO se acreditard de conformidad como se
establece en el cuadro de indices finoncieros. — Capacidad Financiera.

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revisién Financiera de
la oferta recibida, lo siguiente:

a.- Los proponentes cumplen con la decumentacion Financiera exigida en los términos de
referencia de fa Invitacion 073 de 2021.

CONSOLIDADC CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERA

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO FINANCIERA
3 SEGURIDAD TREBOL LTDA ADMITIDA
2 UNION TEMPORAL SU ADMITIDA

IV. EXPERIENCIA

1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.

E interesado en postular su oferta deberd acreditar la suscripcidon por parte del oferente de
maximo tfres coniratos con entidades publicas o privadas con objeto similar ol de este proceso
consistente en PRESTACION DE SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA, por un
monto equivalente a dos veces el presupuesto oficial de este proceso. Para lo cual se deberd
aportar certificacion legible donde conste a prestacidn del servicio con su valor y copia de la
faciurg que lo respalda si se frata de experiencia en la parte privada; v copia del conirato
con el acta de liquidacion final fraténdose de experiencia en ei sector pUblico.

PRESENTA Y {CUMPLE)
Archivo PDE
FOLIO 176 al 183
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA
* Conirato No. 318 del 11 de abrii de 2017 por vaior
de $4.127.321.200 suscrito con la Alcaldia de Funza

(Cundinamarca)
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PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF CONTENIDO TECNICO
FOLIO 1 al 78

2 UNION TEMPORAL 3U 2000 * Contfrato No. 1008 de 2014 por valor de
$60.212.084.569 suscrito con el SENA

* B proponente subsano mediante correo
glectrénico deg fecha 23 de abril de 2021.

1. EXPERIENCIA ESPECIFICA

H interesado en postular su oferta deberd acreditar la suscripcion por parte del oferes
mdximo tres confratos con entidades publicas con objete similar al de este pr
consistente en PRESTACICON DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA CON A
por un monio eguivaiente a una vez el presupuesto oficial de este proceso. Para o g
deberd aportar copia del contrato con el acia de liquidacion final.

C A0 =+

ES CONDICION HABILITADORA EN EL PROCESO.

NOTA 1: Los contratos que se aporten para acreditar ia experiencia general y espec

deben estar debidamente inscritos en el RUP del oferente. Por ial rozdn se deberd in

expresamente en la oferta el nimero consecutivo con el cual se identifican en el RUP. Y
deben ser diferentes, no se validan ios mismos coniratos para acreditar la expetigncia

aspeacifica y la experiencia general.

NOTA 2: Los contratos que aporte el oferente tanio para la experiencia general con
especifica deben estar inscritos en el RUP e identificados con el clasificador de bien
servicios en el tercer nivel, asi: $2121500: servicios de guardas y $2121700: Servicios de sistg

de seguridad.
NOTA 3: No se acepian auto-certificaciones de coniratos ejecutados para terceros.

NOTA 4: Para calcular la experiencia General v Especifica del proponente se actualizd
valor de los contratos aportados of SMMLY, de fa siguiente manera:

VFC/SMMLV
VFC= Valor final del contrato
SMML= Salario minimo vigente para el ano de findiizacién del contrato

VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de ta experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLY= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2021}

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la fab
evolucion del salario minimo mensual de manera sucesiva a tfitulo de ejemplo:

e de
Ce50
MAS,
al se

fica,
dicar

o i
e5 v
2MAs

r& el

a de
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NOTA 5: Los contratos relacionados en experiencia general serdn vdlidos en la experiencia

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero t de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 2016 4689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 2019 £28.116.00

Enero 1 de 2019 a Dic. 31 2020 877.803
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 2021 908.526.00

especifica si cumple las exigencias allf indicada.

FOLIO
SEGURIDAD TREBOL LTDA

Judicatura

PRESENTA Y (CUMPLE)
Archivo PDF

* Conirate No. CON 26 - 088 del 2014 por valor de
$ 1.122.938.136 suscrito con ef Consejo Superior de la

184 cl 198

PRESENTA Y {CUMPLE)
Archive PDF CONTENIDO TECNICO

FOLIO 1t 78
2 UNION TEMPORAL SU 2000 | * Contfrato No. 956 de 2017 por valor de
$15.346.451 007 suscrito con el SENA.
* B propenenie subsane medianie correo electronico
de fecha 23 de abril de 2021.
CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
2 SEGURIDAD TREBOL LTDA ADMITIDA
3 UNION TEMPORAL SU 2000 ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA
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De acuerdo ol estudio, andlisis y revision de los documentos de contenido juridico, 1&cni¢
vy de experiencia el comité procede a la evaluacidn de la propuesta econdmic

preseniada poria empresa que presenta oferta:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

d

Revisién Proouesta V/r total de la ofera
Prop. Proponente . p econdémica (IVA inciuicélc, 5i
Economica !
aplica al proceso)
1 SEGURIDAD TREBOL LTDA ADMITIDA 5 893.7046.129.00
2 UNION TEMPORAL SU 2000 ADMITIDA $ 888.806.554.00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdmica se concluye de las ofert

recibidas, {o siguiente:

a.- Los proponentes SEGURIDAD TREBOL LTDA y UNION TEMPORAL SU 2000: Cumplen con

documentacion Econdmica exigicda en el prasente proceso.

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

e

Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITO3
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS EXPERIENCIA
1 SEGURIDAD TREBOL ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
LTDA
2 UNION TEMPORAL SU ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
2000

4.2. FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION

La enfidad tendrd en cuenta los siguientes factores para determinar la oferta m
favorable a los intereses de la convocante. Puntuacién Total 1000 Puntos.

V1. CRITERIOS DE EVALUACION

FACTOR DE SELECCION METODO DE EVALUACION PUNTAJE
Propuesta econdmica Calificacion cuaniitativa 600 Punios
Factor técnico de calidad Cdlificacion cuaniitativa 400 Puntos
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1. ASPECTO ECONOMICO: 400 PUNTOS.
Este puntaje serd distribuido de la siguiente manera
1.1.Servicios con tarifa regulada (mdaximo 300 puntos)

Para la determinacion de los puntos que corespondan ¢ cada proponente segin su
oferta presentada, se aplicard la siguiente tabla:

DESDE HASTA PUNTOS

lgual a taria del Gobiemo 300
Nacicnal

Tarifa Gobierno | 5% sobre tarifa del Gobierno 200

Nacional Nacional

Mds del 5% sobre tarifa | 10% sobre farifa del Gobierno

del Gobiemo Nacional | nacional 150

Mdas del 10% sobre | 15% sobre farifa del Gobierno

tarffe  del Gobiemo | nacional 100

Nacional

Mas del 15% tarifa | Infinifo

Gobiernc Naciondl 000

Menor a la tarifa def 000

Gobiemo Nacional

1.2.Oferta en medios tecnolégicos. (mdximo 300 puntos)

Dado que el ftem 19 y 20 de la propuesta econdmica corresponden o servicios
adiciondies de medios tecnoldgicos, no regulados por la resolucidn de tarifas de ia
superintendencia de vigilancia vy segurdad privada. se otorgard mdaximo 300 puntos dl
oferente cuya propuesta en estos dos items g mdas econdmica v en forma descendente
de diez (10} puntos a los demdas, es decir a mayor precio, menor puniaje.

Nota 1: La tarifa del gobiemao nacionat se refiere a las tarifas minimas vigente fijada por el
Gobiermno Nacional para e cobro de los servicios de vigilancia vy seguridad privada
presfados por empresas y/o cooperativas de vigilancia y seguridad privada.

Nota 2: En la propuesta econdmica el oferente deberd discriminar el valor de la farifa
mensual, el valor del AYS, el valor base para caicular et IVA, el valor del IVA del 19% por
cada servicio oferfado; en caso de no especificarlo, se presumird que se encuentra mai
diligencioda la oferta y por ende no serd objeto de asignacion de puntdie
correspondiendo a CERO -C- . B valor econdmico serd el valor ofertado con todos los
impuestos incluidos

Nota 3: No se aceptan propuestas parciales vy dejar de ofrecer gigun item del presupuesio
oficial, generard el rechazo de la oferta.
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Nota 4: La oferta se debe presentar por escrito v en medio magnético en PDF {CD), NO

OBSTANTE, LO ANTERIOR, PREVALECE EL DOCUMENTO IMPRESO SOBRE LO INDICADO EN £t
MEDIO MAGNETICO.
Puntaje asignado Puntaje asignado
Frop. Proponente Serviclos con farifa | Ofeda en  medios
regulada (mdximo 300 | tecnolégicos. {maximo
punios) 300 puntos)
200 puntos 290 puntos
! {(Entre tarifa Goblermno
SEGURIDAD TREBOL LTDA Nacional hasta 5%
sobre farifa del
Gobierno Nacional].
300 punios 300 puntos
2 UNION TEMPORAL SU 2000. figuci a tarifa del
Gobierno Naciondl]
2. ASPECTO DE CALIDAD DEL SERVICIO: 400 PUNTOS
tos cudles se distribuiran de la sigulente manera:
2.1.Capacitacién y entrenamiento: (100} puntos.
Fl proponente deberd anexar certificaciones de escuelas de capacitacion de vigillancid
seguridad debidamente autorizadas, donde conste que dentro de ios dos Ultimos afosiel
persondal de vigilancia oferfado para la prestacion del servicio en la empresa y gue s&

encuenira en la relacién entregada para elio; ha recibido capacitacion en los siguientes

temas:
a. Seminarios y/o cursos de acluaiizacion de Seguridad de instalaciones.
b. Seminarios y/o cursos de manejo de ammas de fuego y poligonos.
c. Seminarios y/o cursos sobre relaciones pUblicas o humanas.
d

Seminarios yfo cursos de expetiencia y eficiencia para detectar cudlguier clase de

explosivos.

Seminarios y/o cursos en vetificacion de documentos.,

Seminarios y/o cursos en requisas personales y de vehiculos.
Seminarios y/o cursos en manejo de emergencias y primeros auxilios.
Seminarios y/o curscs en servicio de respuesta anfe alarmas
Seminarios y/o curscs en prevencion de riesgos

Seminarios y/o cursos en defensa personadl

I

Por cada certificacion que se aporte donde conste que el personal a su servicio
un maximo de cien {100] puniocs.
solo se asignara diez {10) puntos por cada tema especifico de capacitacidn, en caso

repetirse en la propuesta certificaciones por tema, no se validardn para la asignacion
puntagje.
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Para la validacion de las cerlificaciones, deberd de forma adicional acreditarse gue la
entfidad que los capacité — escuela de formacion o deparfamento de capacitaciéon o
entidad simiiar-, se encuentra legalmente habiliiada para tal fin, lo que se demostrard
aportando copia de su reconocimiento expedido por la Superintendencia de vigilancia y
seguridad privada.

Si llegare a faltar alguna de las dos condiciones para oblener el puntaje; se ponderard
con cero -0- puntos.

PILC;{’ PROPONENTE PUNTAJE OBSERVACION

] SEGURIDAD TREBOL LTDA

100 Puntos Folios 224 ol 250

Archivos FDF Carpeta
capacitacién y
enfrenamiento

0 Puntos No se asigna puntaje
teniendo en cuenta que
en ias ceriificaciones de los
cursos no se indica que las
capacitaciones se hayan
realizado dentro de los dos
{2} Oltimos anos.

UNION TEMPORAL SU
2000.

2.2 Supervisores del Contrato (100) puntos.

El proponente que ofrezca 10 supervisores en la ejecucién del conirato del exigido se le
otorgard cien (100} puntos, vy de manera descendente segin el niumero de supervisores
ofrecidos se asignardn menos diez (10} punios, hasta donde sea posible segin los
ofrecimientos recibidos por los interesados en postular oferta.

Se acreditard la exigencia aportando copia de la hoja de vida del personal ofrecido,
diligenciada en el formato Onico de la Funcidn publica, soportada con los fitulos que
acredifan su titulo como bachiller, situacion miliiar definida en caso de persondl
masculino, curso de reentrenamiento para superviscr, y experiencia minima de cinco (5)
ahios como supervisor de puesto - que se acreditara con el aporte de las cerlificaciones
que asi lo demuestren.

Aquel que no ofrezca en su propuesta esta cendicidn de calidad se oforgardn {0) punics.
Los supervisores ofrecidos deberdn indudablemente participar en su totalidad durante el
piozo de gjecucidn del contrato, para no incurrir en un posible incumplimiento, al tratarse
de un factor de ponderacidn del proceso.

PILC;P PROPONENTE PUNTAIE OBSERVACION
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SEGURIDAD TREBOL LTDA

0 Puntos

Folios 254 ¢l 355

experiencia con
supervisor de pug

No se asigna punfgje
teniendo en cuenta que
de ninguno de 0§
supervisores ofertados
se acredito iq

no
asto

Adicionalmenig
libreta militar d
supervisor RAM(
VANEGAS MURIEL
ilegible.

| %4

<]
DN
Ol es

UNION TEMPORAL 35U

2000.

100 Puntos

Archivos PDF Carpet
supervisores del cont

[#
[5)

rato

2.3.Estudio de seguridad (100) puntos.

El proponente que presente estudio de seguridad, teniendo licencia de funcionamien
expedida por la Superintendencia de vigilancia y seguridad privada, obtendra cien {10
puntos. Este debe incluir esquema de seguridad, vulnerabilidades, recomendaciones

andlisis de riesgos.

Aquel que no ofrezca en su propuesta esta condicion de calidad se otorgardn (0} punto

fs

(5]

PF;C{))&" PROPONENTE PUNTAIE OBSERVACION
] SEGURIDAD TREBOL LTDA 100 Puntos Archivos PDI
Folics 1 al 318
Archivos PDF
2 UNION TEMPORAL 5U 100 Puntos Carpeta 4 estudio de
2000, seguridad
Folios 40

2.4.Serviclos tecnolbgicos adicionales (100) puntos

El oferenie que oferté servicios tecnoldgicos adicionales al presente proceso, ob%endira

puntgje asi

i

H
Servicio adicional Puntaje SEGURIDAD UNION TEMPQRAL

TREBOL LTDA, SU 2004Q.

Mejorar las condiciones de los Archivos
cuatre  c¢ircuito cerrados de 40 PDF 0
felevision CCTV  exigidos por la Folio 253
empresa 40
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Archivos PDF
Archivos Carpeta 5
Ofrecer un nueve CCTV 40 PDF archivos
Folio 253 tecnolégicos
adicionales
60 460
TOTAL 100 60

CONSOLIDADO DE PONDERACION DE LAS OFERTAS

ASPECTO ESTUDIO DE SERVICIOS TOTAL
FROP PROPONENTE ECONOMICO | CAPACITACIONES | SUPERVISORES | SEGURIDAD | TECNOLOGICOS | PUNTAJE
ADICIONALES
! SEGURIDAD TREBOL 790
LTDA 490 0 100 100 Puntos
2 |UNION TEMPORAL SU 860
2000. 400 100 100 60 Puntos

Vii. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe de evaluacién definitive, el comité evaluader sugiere dl
ordenador del gasto &l siguiente orden de elegibilidad, teniendo en consideracion que
UNION TEMPORAL SU 2000, oferia y acredita las exigencias en los términos de referencia de ia

invitacion N° 073 de 2021

| PROPONENTE |l Orden de Elegibilidad |

[ UNION TEMPORAL SU 2000 i 1 |

1 SEGURIDAD TREBOL LTDA Il 2 |

PROPONENTE: UNION TEMPORAL SU 2000

NIT (Aplica si es persona Juridica) NO APLICA
REPRESENTANTE LEGAL: OMAR LORENZO CHARRIS MARTINEZ
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 72.309.796
TIPO DE EMPRESA: JURIDICA
REGIMEN COMUN

Valor de la oferta econémica IVA
INCLUIDO

$ 888.806.556.00

Orden de Elegibilidad

i

VALOR A CONTRATAR

OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES
OCHOCIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS CINCUENTA'Y
SEIS PESCS
($ 888.806.556.00) M/CTE INCLUIDO IVA,
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres [03) dig gs de mayo ¢

Profesiondl Especializado 4 Gestidn
Recursos Fisicaos

| ﬂ!
GLORIA MIEENKC

Abogc:dci Asesor BExternc
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